i

GAMARA MUNICIPAL DE cm tTTT

!\PF/EpEi^AüA -
h^1^ M /OqBALSAS- /jtvfc 5âo.■ilAl

liin legislA(iv« pAfA (cdcs TtsicHTT

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇÃO N“ 596/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE QUE EM

CONJUNTO COM A SECRETARIA DE SAÚDE:

● QUE SEJA VIABILIZADA A REALIZAÇÃO DE MUTIRÕES DE
CIRURGIAS ELETIVAS DE PTERÍGIO.

JUSTIFICAÇÃO

O pterigio se trata de uma alteração na membrana transparente do olho, que é chamada de
conjuntiva. Esta alteração costuma ser sobre a superfície do olho em direção à pupila e é por
este motivo que é o problema é conhecido por “carne no olho”.É, normalmente, uma lesão que
cresce de forma lenta ao longo da vida, mas pode parar em determinada altura — o que varia de
caso a caso.

Este pedido se justifica pela crescente demanda de pacientes que esperam por tal procedimento
eletivo, aguardando a oportunidade de cuidado com sua visão por meio do Sistema Único de
Saúde - SUS, consequentemente obtendo melhor qualidade de vida desta parcela de nossa
população.

Uma vez realizada, tal obra beneficiará toda a comunidade.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Mimicipal que viabilize o encaminhamento de tal
solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADO ES HOLANDA, EM 16 DE AGOSTO DE
2023.

RAFAELM SOUSA NUNES
Vereador Autor (PSB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06,777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

7